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R E K L A M A

Rosnące ceny prądu nas porażą!
Najbliższa dekada zapowiada ciągle rosnące ceny energii elektrycznej. Zwykły Kowalski zapłaci 

za prąd więcej, natomiast firmy poprzez wyższe rachunki za energię stracą konkurencyjność. Skutki 
wyższych cen energii odbiją się na wszystkich. Według szacunków Instytutu Energetyki Odnawialnej, 
po roku 2019 będziemy mieli najwyższe ceny hurtowe energii dla wszystkich grup odbiorców. Ceny  
w porównaniu do całej UE będą wyższe przy relatywnie niższej sile nabywczej.

Będzie już tylko drożej...
Najcięższy okres przypadnie na lata 2019–2030. 
W tym okresie przedsiębiorstwa z grupy MŚP za-
płacą szacunkowo nawet 381 zł/MWh. Stanowi to 
wzrost ceny aż o 19,2% w porównaniu do roku 
2015.

Prąd w gospodarstwach domowych podrożeje 
szacunkowo do 316 zł/MWh, co daje nam wzrost 
o 22,3%.

Skutki drożejącego prądu odczuje także prze-
mysł. Według wyliczeń koszt energii elektrycznej 
dla przemysłu wzrośnie do 259 zł/MWh. Jest to 
wzrost na poziomie 8,9%.

Średnia cena energii z węgla w 2017 r. wynosi-
ła 178 zł/MWh (na podstawie URE). Rośnie rów-
nież koszt dystrybucji energii. Szacunkowo stawki 
wzrosną w MŚP do 291 zł/MWh (wzrost o 13%). 
Gospodarstwa domowe odczują to jeszcze bar-
dziej, gdyż wzrost cen będzie oscylował na pozio-
mie 317 zł/MWh, czyli aż o 32%.

Według przedstawionych danych ceny hurtowe 
prądu osiągną poziom 270 zł/MWh już w 2022 r. 
Te dane są alarmujące.

Na tani prąd nie mamy co liczyć aż do 2030 r. 
Chodzi o drożejące uprawnienia do emisji CO2. 
Spadek poniżej poziomu 200 zł/MWh nastąpi 
gdzieś około 2030–2035 roku. Stanie się tak na 
skutek spadających cen uprawnień do emisji CO2 
oraz wyłączenia bloków węglowych.

Od 2013 r. ponosimy tylko część kosztu zakupu 
uprawnień do emisji CO2 natomiast od 2020 r. 
będziemy już ponosić pełny koszt, który bardzo 
szybko rośnie (od niedawna wynosi ponad 16€ za 
tonę, czyli w ciągu kilku lat cena wzrosła trzykrot-
nie).

tel. 77 555 89 70, ul. Głogowska 41, Opole



3

Spis treści
Od redakcji
        Słowo wstępne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Drum Fest 2018.  
Gwiazdy gatunku w Opolu i regionie.. . . . . . . . .. . . . . . 16 

KULTURA I SZTUKA

XVI Gala Biznesu Izby Gospodarczej „Śląsk” . . . . . . .  . . . 9 

GOSPODARKA
Podsumowanie uroczystości Wszystkich Świetych. . . 18 

RELIGIA

Zwalone drzewa, ranni w lesie - mroczny scenariusz  
ćwiczeń w Kup . . . . ..  . . . . .. . . . . . .. . . .. . . . . . .. . . ... . . ..10

WOŚP rozkręca machinę.  
Wolontariusze poszukiwani! . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .11
 

WIADOMOŚCI
Złombol. Wakacje na kółkach.  . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . 19
 

CHARYTATYWNIE

Lokalne derby, TOR - Swornica.... . . . . . .. .  . . . . . . . . . . .12 

GOK „Gwiazda” Dobrzeń Wielki.  
Kręci ich gimnastyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
 

SPORT

Archiwum Państwowe uczy  
o lokalnej historii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
 

HISTORIA I ZABYTKI

W gminie Turawa seniorzy się nie nudzą . . . . . . .  . . . 25
 

HOBBY 

Agresywny pies. Jak się bronić?. . . . . .  . . .  .  . . . . . . . . 26

ZDROWIE 

Edukacja: najlepsze sposoby zdobycia wykształcenia. . 14
 

EDUKACJA

Zmiany w prawie jazdy. . . .. . . . . . . .  . . . . . . .. . . . . . . . . .15
 

MOTORYZACJA

OPOWIECIE.INFO - INFORMATOR POWIATU OPOLSKIEGO - NUMER 3-11/2018

Rusza Opolska Jesień Literacka w MBP . . . . . . . . . . . . . . . 5 

CO-GDZIE-KIEDY

IX Terenowy Turniej Ekologiczny w Ładzy . . . . . . . . . . . . . 7 

EKOLOGICZNIE Współczesne zagrożenia w sieci. . .  . . . . . . . . . . . . . . ..17 

RODZINA

PODRÓŻE 

Każdy może pomóc.  
Opolskie hospicjum „Betania”. . . . . . .. . . . . . . . . . .  . . ..21
 

Spotkanie z Urszulą Dudziak w Opolu. . . . . . . . . . . . . .24

ROZRYWKA 

Podziemne śmietniki - będzie lepiej?. . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Akcja „Paczka dla dzieciaka na święta od strażaka” . . . . .6 

tel. 77 555 89 70, ul. Głogowska 41, Opole

Powiat Opolski kupił urządzenia ratujące życie . . . . .  27



4

OPOWIECIE.INFO - INFORMATOR POWIATU OPOLSKIEGO - NUMER 3-11/2018

Zapraszamy do kontaktu!

Jeśli masz ważne informacje, którymi chcesz się podzielić, napisz: info@opowiecie.info,  news@opowiecie.info

Reklama na portalu i w mediach społecznościowych: reklama@opowiecie.info

Działania marketingowe standardowe i niestandardowe uzgodnisz pod adresem: marketing@opowiecie.info

Napisz do nas o patronat medialny: patronaty@opowiecie.info

Chcesz zostać Autorem? Masz ważną sprawę? Napisz do redakcji: redakcja@opowiecie.info

W razie potrzeby kontaktu z wydawcą portalu zapraszamy do przesłania maila na adres: wydawca@opowiecie.info

OPOWIECIE.INFO - INFORAMTOR POWIATU OPOLSKIEGO

ul. Namysłowska 40, 46-081 Dobrzeń Wielki 
info@opowiecie.info, +48 77 400 79 32, www.opowiecie.info

WYDAWCA: 

OPOWIECIE.INFO Joanna Kołodziej, 46-081 Dobrzeń Wielki, ul. Sokołów 3, 
NIP 7541544353, REGON 381405173

Szanowni Państwo,
każdego dnia życie powiatu opolskiego obfituje w masę inspirujących wydarzeń. W na-
szych miejscowościach i gminach integrujemy się ze sobą, kultywujemy tradycje, prze-
żywamy troski. Krótko mówiąc: żyjemy.
Jesteśmy po to, by pokazać Wam to życie: zawsze pewnie i zawsze konkretnie. Jesteśmy 
dla Was. Jesteśmy informatorem powiatu opolskiego.

Bądźcie z nami każdego dnia jako Czytelnicy i Autorzy.
Zapraszam do lektury!

 Łukasz Kołodziej / Redaktor Naczelny

Od redakcji



5

Rusza Opolska  
Jesień Literacka  
w MBP
Filip Springer, Andrzej Stasiuk czy Wojciech Bonowicz to tylko niektóre gwiazdy polskiej 
literatury, które przyjadą na Opolską Jesień Literacką w Miejskiej Bibliotece Publicznej. 
Potrwa ona od 6 listopada do 14 grudnia.

Opolska Jesień Literacka to największa impre-
za organizowana przez Miejską Bibliotekę Publicz-
ną. Przez ponad miesiąc odbędzie się blisko 20 
spotkań z pisarzami i poetami, którzy z opolana-
mi będą dyskutować o swoich książkach, a także  
o kondycji współczesnej polskiej literatury i tren-
dach w niej panujących.

Hasło przewodnie 16. edycji brzmi: „Garniemy 
się do słów”.

– Naszym znakiem rozpoznawczym są grabie. 
Chcemy grabić słowa, odkrywać je i przygarniać do 
siebie, podobnie jak książki i autorów, których uda-
ło się zaprosić w tym roku do Opola – mówi Danuta 
Łuczak, szefowa działu promocji Miejskiej Biblioteki 
Publicznej.

W ramach Opolskiej Jesieni Literackiej do Opola 
przyjadą również Tomasz Michniewicz, Paweł „Pa-
blopavo” Sołtys, Filip Springer i wielu innych.

Dalsza część programu już w następnym wyda-
niu.

CO
-G

D
ZIE-KIED

Y

CO-GDZIE-KIEDY – RUSZA OPOLSKA JESIEŃ LITERACKA W MBP

Program 16. Opolskiej Jesieni Literackiej  
w Opolu 
 
20 listopada (wtorek), godz. 18:00 
Sala Konferencyjna  MBP, ul. Minorytów 4. Blask. 
Spotkanie z Eustachym Rylskim 
Prowadzenie: Bartosz Suwiński 
 
21 listopada (środa), godz. 18:00 
Sala Konferencyjna MBP. Zamęt. 
Spotkanie z Vincentem V. Severskim 
Prowadzenie: Maciej T. Nowak 
 
22 listopada (czwartek), godz. 18:00 
Sala Konferencyjna MBP. Latarka Gabryela. 
Spotkanie wokół życia i książki Juliusza Gabry-
ela (1980-2018) Lustrzane fikcje z udziałem: Barto-
sza Suwińskiego i Radosława Wiśniewskiego 
 
27 listopada (wtorek), godz. 18:00 
Sala Konferencyjna MBP. Nieczułość. 
Spotkanie z Martyną Bundą 
Prowadzenie: Sylwia Gawłowska 
 
28 listopada (środa), godz. 18:00 
Sala Konferencyjna MBP. Żubry lubią jeżyny. 
Spotkanie z Arkadiuszem Szarańcem 
Prowadzenie: Bartosz Suwiński 
Feusette, Bartosz Suwiński 
 
29 listopada (czwartek), godz. 11:00 
Sala Konferencyjna MBP. Jak (i po co) być ekoistą? 
Warsztaty dla dzieci z Arkadiuszem Szarańcem 
Zapisy przez formularz zgłoszeniowy dostępny na 
stronie www.mbp.opole.pl.

/ ANNA KONOPKA
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R E K L A M A

Akcja „Paczka dla dzie-
ciaka na święta od 
strażaka”

Zrób niespodziankę dzieciom przebywającym na Oddziałach Onkologii Dziecięcej! Kup im 
zabawki, książki, kredki i inne akcesoria. Przyłącz się do zbiórki rzeczy dla dzieci w wieku 
0–15 lat, która trwa do końca listopada.

Ochotnicza Straż Pożarna Grupa Ratownic-
twa Specjalistycznego Strażacy Wspólnie przeciw 
Białaczce prowadzi akcję „Paczka dla dzieciaka na 
święta od strażaka”, której celem jest zorganizowa-
nie niespodzianki dla Onkoludków – dzieci przeby-
wających na Oddziałach Onkologii Dziecięcej.

Zbiórka polega na zakupieniu takich rzeczy jak: 
zabawki, książki, gry planszowe, kredki, mazaki, 
bloki, kolorowanki, grzechotki, gryzaki czy klocki. 
Wszystkie muszą być nowe ze względu na miejsce, 
do którego mają trafić.

Miejsca zbiórki: Publiczne Gimnazjum Stare 
Siołkowice, Przedszkole Publiczne Stare Siołkowi-
ce, Salon Fryzjerski „Claudia”, PSP Stare Siołkowice.

CO
-G

D
ZI

E-
KI

ED
Y

/ KINGA TOKARZ
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IX Terenowy Turniej  
Ekologiczny w Ładzy

Aktywna edukacja cieszy się coraz większym zainteresowaniem. Do Ładzy zjechało się 
15 szkół: począwszy od Brzegu i Kluczborka, po Bogacicę, Dobrzeń Wielki, Kup, Opole czy 
Kuniów.

Ideą Terenowego Turnieju Ekologicznego jest 
pozyskanie wiedzy poza szkolnymi murami, z  wyko-
rzystaniem walorów przyrodniczych Stobrawskie-
go Parku Krajobrazowego. Dnia 24 października 
dzieci z klas podstawowych rozwiązywały zadania 
związane z przyrodą podczas gry terenowej oraz 

EKO
LO

G
ICZN

IE

zajęć prowadzonych na terenie Centrum Doświad-
czania Świata w Ładzy. Mogły one również nauczyć 
się rozpoznawać gatunki drzew po liściach czy roz-
poznać ptaki po ich głosach.

W IX Terenowym Turnieju Ekologicznym na po-
dium stanęły: Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kup 
(I miejsce), Publiczna Szkoła Podstawowa nr 31  
w Opolu (II miejsce) oraz Szkoła Podstawowa w La-
sowicach Wielkich (III miejsce).

– Chcemy zachęcić szkoły do tego, by dzieci mogły 

czerpać wiedzę w terenie. Nauczyciele chętnie zgłasza-

ją się na nasze turnieje, co pokazuje nam, że organi-

zowanie takich zajęć jest potrzebne. Aktywna edukacja  

w terenie to powiązanie miłego z pożytecznym. Chce-

my, aby dzieci nie były pozamykane w murach szko-

ły, ale żeby brały udział w warsztatach czy wyszły na 

ścieżki edukacyjne – mówi Ireneusz Hebda, Dyrektor 
Zespołu Opolskich Parków Krajobrazowych.

Każdy uczestnik IX Terenowego Turnieju Ekolo-
gicznego otrzymał nagrodę w postaci sprzętu spor-
towo-turystyczno-rekreacyjnego. Startem i metą 
była siedziba SPK w Ładzy.

EKOLOGICZNIE – IX TERENOWY TURNIEJ EKOLOGICZNY W ŁADZY

/ KINGA TOKARZ
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Budynek Centrum Doświadczania Świata po-
dzielony jest na część administracyjną, szkolenio-
wo-wystawienniczą, laboratorium oraz przestrzeń 
noclegową.

Dokładna wartość inwestycji wynosi 3 486 838, 
73 PLN, na co składają się dotacja Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w kwocie 1 583 400 zł, środki z Unii Europejskiej 
– Regionalny Program Województwa Opolskiego  
w kwocie 1 413 950 zł oraz budżet Gminy Pokój  
w wysokości 489 488, 73 zł.

Projekt „Centrum Doświadczania Świata” peł-
ni funkcję ośrodka naukowego umożliwiającego 
prowadzenie badań naukowych czy studenckich,  
w szczególności poświęconych walorom środo-
wiskowym Stobrawskiego Parku Krajobrazowego, 
atrakcji turystycznej eksponującej potencjał tury-
styczny Borów Stobrawskich, placówki edukacyjnej 
propagującej ochronę przyrody poprzez eduka-
cję ekologiczną ośrodka aktywności społeczności 
lokalnej, w którym koncentrować się będzie życie 
obywatelskie i społeczne w wymiarze lokalnym.

R E K L A M A
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GOSPODARKA – XVI GALA BIZNESU IZBY GOSPODARCZEJ „ŚLĄSK”

XVI Gala Biznesu Izby 
Gospodarczej „Śląsk”

Za nami XVI Gala Biznesu przygotowana przez Izbę Gospodarczą „Śląsk”. Tegoroczna im-
preza była wyjątkowa, gdyż zorganizowano ją w 25-lecie istnienia instytucji. Udało nam 
się podsumować wydarzenie oraz pracę całej organizacji w rozmowie z Norbertem Ra-
schem, Prezesem Zarządu.

Spotkanie odbyło się w sali konferencyjnej  
DomEXPO. Wzięło w nim udział około 200 osób. Po 
części oficjalnej, na której nagrodzono laureatów 
oraz przyznano wyróżnienia, nastąpiła część ar-
tystyczna i bankiet. Swoimi występami galę uświe 
tnili: Rafaela Maruski, Zuzanna Herud oraz duet 
wiolonczelistów Cello Chargers (Anna Furkałowska 
oraz Maciej Baran) wykonujący zarówno muzykę 
klasyczną, jak i współczesne utwory w aranżacji na 
instrumenty smyczkowe.

Laureatami tegorocznych nagród w poszcze-
gólnych kategoriach są:

FIRMA ROKU 2017 – PRZEDSIĘBIORSTWO
• FILA – Jerzy Fila i Wspólnicy Sp.J.,
• Biuro Doradcze Dobry Projekt,
• APN Service sp. z o.o. 
FIRMA ROKU 2017 – PRODUKT/USŁUGA
• ASA Schody,
• de Gastronomia sp. z o.o.,
• Nestro Sp. z o.o. 
FIRMA ROKU 2017 – JUNIOR BIZNESU
• Doganica Michalina Futkowska z Wrocławia,
• Universal Cargo Sp. Jawna z Opola,
• GTL LUX z Opola.
Dodatkowo podczas gali wyróżniono instytucje, 

które aktywnie wspierają działania Izby. Wśród nich 

G
O

SPO
D

ARKA

znalazły się: Fundacja Rozwoju Śląska, Opolskie 
Centrum Rozwoju Gospodarki, Towarzystwo Spo-
łeczno-Kulturalne Niemców na Śląsku Opolskim, 
Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kul-
turalnych w Polsce i przedstawiciel firm założyciel-
skich Izby. 

Izba Gospodarcza „Śląsk” skupia około 260. 
członków, którymi są przedsiębiorstwa z całego 
Śląska. Przynależność do organizacji daje mnóstwo 
możliwości oraz korzyści, takich jak: szkolenia i kur-
sy dla przedsiębiorców i pracowników, doradztwo 
w kwestii dofinansowań oraz wiele innych. Dodat-
kowo doświadczenie pracowników i członków uła-
twia współpracę polskich firm z partnerami zagra-
nicznymi (polsko-niemieckimi) i odwrotnie.

/ JUSTYNA OKOS
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Zwalone drzewa, ranni 
w lesie - mroczny sce-
nariusz ćwiczeń w Kup 

Strażacy muszą radzić sobie w każdej sytuacji i być przygotowani na najcięższe okolicz-
ności. Komenda Wojewódzka wraz z Nadleśnictwem Kup przygotowała dla strażaków  
z kompani 6. praktyczne, choć trudne ćwiczenia.

Szalejąca wichura zrywa dachy, przewrócone 
drzewa tamują drogi, dodatkowo w lesie zostali 
uwięzieni ranni harcerze – z takim scenariuszem 
musieli zmierzyć się strażacy podczas ćwiczeń.

Rozpoczęto je pokazem prawidłowego cięcia 
drzewa w trudnych warunkach. Następnie straża-
cy udali się w teren, gdzie czekał na nich istny tor 
przeszkód.

Już na drodze dojazdowej ustawiono prze-
wrócone konary drzew. Strażacy musieli je pociąć 
i usunąć, by umożliwić dalszy przejazd. W środku 
lasu czekało na nich kolejne zadanie – grupa ran-
nych harcerzy została uwięziona w lesie. Straża-
cy mieli ich znaleźć, posegregować na podstawie 
stopnia obrażeń, udzielić pierwszej pomocy oraz 
odtransportować w bezpieczne miejsce. Jednocze-
śnie część strażaków musiała zabezpieczyć dom,  
z którego wiatr zerwał dach.

W rolę rannych wcielili się uczniowie klasy stra-
żackiej z Prószkowa, a nad całością przeprowadza-
nych działań czuwali strażacy oraz obserwatorzy 
z Państwowej Straży Pożarnej. Ćwiczenia miały na 
celu praktyczne wykonanie działań ratowniczych,  
a także utrwalenie zachowań oraz procedur, któ-
rymi należy kierować się w sytuacji kryzysowej. 

W
IA

D
O

M
O

ŚC
I

Trening tego typu przeprowadzany jest dwa razy  
w roku.

Jak podkreślali w podsumowaniu strażacy, sce-
nariusz pisało samo życie, coraz częściej bowiem 
na terenie Polski występują wichury oraz ekstre-
malne warunki pogodowe. 

W treningu udział wzięło ponad 60. strażaków. 
Na miejscu byli również obserwatorzy i koordyna-
torzy – w sumie ponad 100 osób zaangażowanych 
w akcję.

W ćwiczeniach kompanii 6. udział wzięły jed-
nostki Ochotniczych Straży Pożarnych: Dobrzeń 
Wielki, Chróścice, Kup, Krasiejów, Schodnia, Oso-
wiec, Łubniany, Gosławice, Suchy Bór, Bierkowice 
oraz jednostki Państwowej Straży Pożarnej z Opola.

/ JUSTYNA OKOS



11

WIADOMOŚCI – WOŚP ROZKRĘCA MACHINĘ. WOLONTARIUSZE POSZUKIWANI!

WOŚP rozkręca machinę. 
Wolontariusze  
poszukiwani!
„Pomaganie jest dziecinnie proste” – to hasło XXVII Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy. Wielki finał orkiestry Jurka Owsiaka odbędzie się 13 stycznia. Dochód z akcji zostanie 
przeznaczony na zakup sprzętu dla specjalistycznych szpitali dziecięcych. We wtorek (6 
listopada) rozpoczęły się zgłoszenia wolontariuszy.

– Od wtorku do 29 listopada zapraszamy do Mło-

dzieżowego Domu Kultury przy ul. Strzelców Bytom-

skich 1 w Opolu wszystkich zainteresowanych współ-

pracą – mówi Agnieszka Wiosna, rzecznik prasowy 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Opolu.

– Czekamy na chętnych wolontariuszy we wtorki 

w godz. 17:00–19:00 oraz w czwartki w godz. 17:00–

20:00. To również w czwartki o godz. 18:00 są organi-

zowane spotkania całego sztabu.

Warto się spieszyć, ponieważ chętnych wolon-
tariuszy jest wielu.

– Jeszcze przed ogłoszeniem zapisów odezwało się 

do nas wielu chętnych – podkreśla.
Jak na razie wiadomo, że sztab 27. WOŚP  

w Opolu będzie liczył 350 osób.
– Jeśli ktoś nie ma jeszcze 18 lat, a chce się zapisać 

do sztabu, musi do nas przyjść z opiekunem praw-

nym. Podczas kwestowania opiekun nie będzie już po-

trzebny – wyjaśnia Agnieszka Wiosna.
– Jesteśmy otwarci na wolontariuszy w każdym 

wieku. W ubiegłym roku najmłodszy z nich miał zaled-

wie pół roku, ale nie brakowało również kwestujących 

seniorów. WOŚP to jedyna taka akcja w roku, łączy 

ludzi w każdym wieku.

Rzeczniczka opolskiego sztabu zaznacza, że ok. 
100 wolontariuszy będzie też kwestować w miej-
scowościach poza Opolem.

W
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Choć do finału WOŚP, który odbędzie się 13 
stycznia, jeszcze trochę czasu zostało, to opolski 
sztab pracuje już na całego. Obecnie trwają rozmo-
wy z gwiazdami i prace nad budżetem.

– Zapraszamy wszystkie firmy i osoby prywatne 

do współpracy. Czekamy na sponsorów, osoby, które 

chcą nam przekazać fanty na licytacje lub zaoferować 

swój lokal na czas finału czy przygotować talony na 

posiłki dla wolontariuszy – wylicza rzecznik.
Ze sztabem WOŚP w Opolu kontaktować moż-

na się we wskazanych dniach osobiście lub pisząc 
wiadomość prywatną na Facebooku.

Tegoroczne datki zostaną przeznaczone na za-
kup nowoczesnego sprzętu dla specjalistycznych 
szpitali dziecięcych, których w Polsce jest blisko 50.
R E K L A M A

/ ANNA KONOPKA
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Lokalne derby, 
TOR - Swornica

Swornica Czarnowąsy pokonała w lokalnych derbach TOR Dobrzeń Wielki 3:1. W meczu 
rozgrywanym na dobrzeńskim stadionie szczególnie wyróżnił się Damian Filla ze Sworni-
cy, który skompletował hattricka.

– Uważam, że byliśmy dziś lepszym i bardziej do-

świadczonym zespołem. Było widać nasze zgranie, 

dzięki któremu mieliśmy przewagę w środku pola. TOR 

był rywalem na pewno niewygodnym, szczególnie po 

wyjściu na prowadzenie. Zrobiło się wówczas trochę 

nerwowo, ale na szczęście udało się trafić bramkę wy-

równującą, a później wygrać – mówi Damian Filla.
Wszystkie zdobyte przez Swornicę bramki 

były autorstwa właśnie Filli. Zawodnik ograł piłka-
rzy TOR-u pod ich własną bramką aż trzykrotnie –  
w 37. min przyniósł swojemu zespołowi wyrówna-
nie, a trafiając w 51. i 52. min dał im prowadzenie 
3:1.

Pierwszą bramkę w meczu trafił jednak TOR. 
Piłkę zagraną z rzutu wolnego przez Grzegorza 

SP
O

RT

Rupentala przetarł Denis Luptak, a piłka wpadła 
do bramki. Wcześniej jeszcze swoją okazję miał To-
masz Komor, ale jego strzał z główki po dośrodko-
waniu Tomasza Markiewicza okazał się niecelny.

Dobrzeniacy wynik otworzyli, dobrzeniacy wynik 
także zamknęli. W 87. min na boisko wszedł Dawid 
Nanko, który zmienił Martina Jagiełę. Zawodnik po-
trzebował zaledwie dwóch minut, żeby energicznie 
przedrzeć się do pola karnego „Swory” i trafić gola 
kontaktowego. TOR-owi zabrakło jednak czasu, 
żeby doprowadzić do remisu.

– Prowadzącej 3:1 Swornicy chciało się bardziej, 

pilnowała wyniku i dążyła do kolejnej bramki. Nato-

miast my musieliśmy się trochę odkryć, poukładaliśmy 

grę i szukaliśmy gola kontaktowego. Udało się go zdo-

być dopiero w końcówce meczu, zabrakło szans na 

wyrównanie – mówi Jarosław Draguć, trener TOR-u.
R E K L A M A

MIEJSCE NA 
TWOJĄ REKLAMĘ

reklama@opowiecie.info

/ TOMASZ CHABIOR
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GOK „Gwiazda” Do-
brzeń Wielki. Kręci 
ich gimnastyka
Przez 10 lat podopieczni klubu GOK „Gwiazda” Dobrzeń Wielki zdobyli ponad 300 me-
dali w Polsce i za granicą. Do sekcji gimnastyki akrobatycznej działającej przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w Dobrzeniu Wielkim należy 150 osób. 

- Zapraszamy dzieci i młodzież, zaczynając już od 

5-latków. Stawiamy na ogólny rozwój i trenowanie 

różnych elementów gimnastyczno-akrobatycznych - 
mówi Adam Antoszczyk, trener Polskiego Związku 
Gimnastycznego, prezes „Gwiazdy”.

Podopieczni „Gwiazdy” trenują w sześciu gru-
pach pod okiem licencjonowanych trenerów PZG 
na sali w Kup uprawiając gimnastykę akrobatyczną 
w konkurencjach: skoki na trampolinach olimpij-
skich, skoki na ścieżce akrobatycznej oraz na po-
dwójnej mini trampolinie. 

- Regularne ćwiczenia poprawiają sylwetkę, kształ-

tują mięśnie posturalne i kształtują charakter. Uczymy 

metodycznie, krok po kroku. Każdy pracuje w swoim 

tempie i osiąga własne sukcesy pod okiem zawodow-

ców – mówi trener.
Klub jako pierwszy w Polsce zapoczątkował za-

wody w double mini trampolinie i ma już sukcesy 

SPO
RT

na zawodach międzynarodowych w tej konkuren-
cji. Zawodnicy są w Kadrze Polski juniorów i kadrze 
wojewódzkiej w skokach na trampolinie i na ścież-
ce.

Młodzi sportowcy niedawno wrócili z Mię-
dzynarodowego Turnieju Dawid Ward Hunt Cap  
w Gillingham w Anglii z trzema medalami. Teraz ich 
celem są Mistrzostwa Świata w skokach na trampo-
linie i ścieżce akrobatycznej w Sankt-Petersburgu 
w Rosji.

Więcej o klubie na: www.akrobatyka.opole.pl, 
Facebooku i Instagramie (GOK Gwiazda Dobrzeń 
Wielki).

ARTYKUŁ SPONSOROWANY
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Edukacja: najlepsze 
sposoby zdobycia  
wykształcenia

Jak zaplanować swoją przyszłość, aby w jak najszybszym czasie uzyskać jak najlepsze wy-
kształcenie?

Wykształcenie wyższe  można uzyskać na uni-
wersytecie, na politechnice lub w innych ośrodkach 
szkolnictwa wyższego. System oparty jest na trzech 
stopniach: licencjat, inżynier, magister i doktor.

Udogodnieniem jest możliwość wyboru try-
bu studiowania, w  jakim przyszły student chciałby 
kontynuować swoją naukę: tryb studiów dziennych 
bądź studia niestacjonarne, czyli wieczorowe lub 
zaoczne (płatne). To tutaj przyszły student musi za-
dać sobie pytanie, czy chciałby całkowicie poświęcić 
się nauce i w późniejszych latach starać się o stałą 
pracę, czy jednak zatrudnić się na pełny etat oraz 
zdobywać doświadczenie, a w wybrane weekendy 
uczęszczać na zajęcia.

Tymczasem studia wyższe i podyplomowe to 
dwa różne pojęcia. Do tych pierwszych zalicza się 
studia pierwszego stopnia (licencjackie lub inży-
nierskie), drugiego stopnia (magisterskie) lub jed-
nolite magisterskie prowadzone przez uczelnię. 
Tryb edukacji nie ma przy tym znaczenia. Liczy się 
to, że skutkiem ich ukończenia jest uzyskanie od-
powiedniego tytułu zawodowego: licencjata, inży-
niera lub magistra.

Licencjat jest tytułem ukończenia szkoły wyż-
szej i nie można go uzyskać w szkole policealnej/
studium. Studium to inaczej „technikum dla doro-
słych”, które przygotowuje ludzi do konkretnych za-

ED
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R E K L A M A

wodów. Liceum dla dorosłych pozwala uzyskać wy-
kształcenie średnie tym, którzy z jakiegoś powodu 
nie mogli rozpocząć lub ukończyć nauki w szkole 
średniej.

Dobrym uzupełnieniem wykształcenia będą 
kursy oferowane przez szkoły językowe.

/ KINGA TOKARZ
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MOTORYZACJA - ZMIANY W PRAWIE JAZDY

Zmiany w prawie jazdy

Z dokumentu prawa jazdy zniknie adres zamieszkania. Zmiana ma wejść w życie od  
4 marca 2019 roku.

W dowodach osobistych adresu zamieszkania 
nie ma już od 2015 roku. Ministerstwo Infrastruktu-
ry zaproponowało usunięcie go także z dokumentu 
potwierdzającego uprawnienia do kierowania po-
jazdami. Dla kierowców oznacza to mniej kłopotów 
i kosztów po przeprowadzce.

Zmianę argumentuje się tym, że obecność ad-
resu zamieszkania w dokumencie prawa jazdy nie 
ma uzasadnienia. Dokument ten służy bowiem do 
potwierdzenia uprawnień jego posiadacza do kie-
rowania pojazdami, nie jego miejsca zamieszkania.

Innym motywem dla proponowanych zmian 
jest konieczność wymiany dokumentu po przepro-
wadzce.

M
O

TO
RYZACJA

„Każda zmiana miejsca zamieszkania, nawet  
w obrębie jednego organu wydającego prawo jaz-
dy, wymaga wymiany dokumentu (...) na zawierają-
cy właściwy adres zamieszkania. Generuje to kosz-
ty (...)” – napisano w uzasadnieniu do projektu. 

Obecnie kierowca ma obowiązek wymienić 
dokument prawa jazdy maksymalnie 30 dni po 
zmianie miejsca zamieszkania. Aby to zrobić, musi 
złożyć wniosek o wydanie dokumentu oraz zdjęcie  
w odpowiednich wymiarach w wydziale komunika-
cji. Koszt takiej operacji wynosi 100 zł (bez opłaty 
za zdjęcie). Od 4 marca nie będzie jednak takiej po-
trzeby.

R E K L A M A

/ NATALIA KRAWCZYK
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Drum Fest 2018.  
Gwiazdy gatunku  
w Opolu i regionie

Za nami 27. Międzynarodowy Festiwal Perkusyjny Drum Fest. Choć sercem festiwalu od 
ponad 30 lat jest Opole, koncerty i warsztaty odbyły się także w sąsiednich wojewódz-
twach. 

Drum Fest to od lat wydarzenie, które do Opo-
la przyciąga fanów muzyki progresywnej, jazzowej, 
etnicznej i klasycznej. Większość październikowych 
wydarzeń tradycyjnie odbyła się w szkole muzycz-
nej w Opolu, ale impreza dotarła także z koncerta-
mi i warsztatami do Ozimka, Brzegu, Olesna, Wro-
cławia, Wałbrzycha, Katowic, Gliwic i Chorzowa. 

- Chciałbym aby ambitna muzyka docierała do jak 

największej grupy osób. Impreza z nazwy jest festiwa-

lem perkusyjnym i to ją wyróżnia, ale coś dla siebie 

znajdą też fani gitary, marimby czy wibrafonu, a także 

wielu innych instrumentów - mówi Wojciech Lasek, 
dyrektor artystyczny Drum Festu. 

Podczas imprezy wystąpiło 10 zespołów,  
w skład których weszły gwiazdy gatunku prezen-
tując różne oblicza muzyki gitarowej i perkusyjnej. 
Gościliśmy kilkudziesięciu solistów z kilkunastu kra-
jów m.in. z USA, Hiszpanii, Japonii i Belgii.

- Sam fakt, że bębniarze polecają sobie Drum Fest, 

to już wielkie wyróżnienie. Tylko w tym roku przyjechał 

po raz kolejny do nas Virgil Donati, światowej klasy 

bębniarz – cieszy się Lasek.
W pamięci zapisze się koncert Jerzego Piotrow-

skiego, legendarnego perkusisty SBB, który wystą-
pił z grupą PARK, a kilka dni później dał warsztaty. 
Swoje zajęcia poprowadził zespół Foliba, gwiazdy 
marimby Katarzyna Myćka i Eriko Daimo z Japonii 
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oraz Mark Ford, wirtuoz marimby, światowej sławy 
kompozytor i pedagog. 

W PSM gościł Tony MacAlpine, geniusz gitary 
elektrycznej z USA, którego wspomagał węgierski 
mistrz perkusji Gergo Borlai i amerykański basista 
Stu Hamm. Dzień później za bębnami zasiadł Virgil 
Donati, założyciel zespołu Planet X, który niedawno 
wydał płytę z zespołem Ice Fish.

- Uwielbiam to miasto i ten festiwal z blisko 30-let-

nią już tradycją. Chętnie przyjeżdżam do Polski, po-

nieważ jej mieszkańcy kochają dobrą muzykę progre-

sywną – mówi Virgil Donati.
Na festiwalu w tym roku zagrali Aquiles Priester 

Band z Brazylii, Brian Tichy z USA oraz wirtuoz gi-
tary Greg Howe, który zasłynął ze współpracy m.in.  
z Michaelem Jacksonem. 

Podczas Drum Festu odbył się też konkurs dla 
młodych perkusistów oraz koncert wibrafonowy  
i marimbowy. 

/ ANNA KONOPKA
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Współczesne  
zagrożenia w sieci
Do czego może doprowadzić przestrzeń internetowa oraz jak chronić dzieci przed niebezpie-
czeństwem? Rodzicu, reaguj!

Obecnie młodym ludziom już od najmłodszych 
lat towarzyszy internet. Dla wielu z nich stanowi on 
nie tylko przestrzeń wirtualną, ale jest równopraw-
nym elementem ich rzeczywistości. Internet jest 
niewątpliwie potężnym źródłem informacji, jed-
nakże oprócz korzyści jakie nam daje, niesie on ze 
sobą wiele zagrożeń.

Niebezpieczne treści, pornografia dziecięca, 
przemoc rówieśnicza, uzależnienie od Internetu 
– to tylko kilka z nich. Dzieci często mają również 
styczność z cyberprzemocą, która objawia się naj-
częściej prześladowaniem, zastraszaniem, nęka-
niem i wyśmiewaniem innych osób na różnych cza-
tach czy portalach społecznościowych.

Niewielu rodziców zdaje sobie sprawę, że w In-
ternecie dostępnych jest również mnóstwo niebez-
piecznych gier. Niedawno pojawiła się gra MOMO 
Challange. Zaczyna się ona od momentu, w którym 
do swoich kontaktów doda się lalkę MOMO. Wte-
dy ofiara zaczyna otrzymywać przerażające wia-
domości. Strasznie wyglądająca lalka grozi swoim 
ofiarom, że upubliczni dane rodziny, znajomych czy 
osób, z którymi się kontaktują. Groźby czy instruk-
cje przez nią przesyłane mogą okazać się tragiczne 
w skutkach.

Wielu rodziców mylnie uważa, że dziecko, które 
siedzi w domu jest bezpieczne. Tymczasem za po-
średnictwem internetu dzieci mają dostęp do bar-
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dzo niebezpiecznych treści czy ludzi. Rodzic powi-
nien zadbać o to, do czego ma wgląd jego dziecko. 
Możemy założyć kontrolę rodzicielską, dzięki której 
możliwe jest decydowanie, jakie aplikacje pozwa-
lamy pobierać i instalować naszym dzieciom. Aby 
założyć kontrolę rodzicielską w sklepie Androida, 
który w przeciwieństwie do systemu iOS nie ma 
wbudowanej tej funkcji, musimy włączyć Google 
Play, wejść w menu znajdujące się w lewym górnym 
rogu, a następnie wybrać „Ustawienia” i „Kontrola 
rodzicielska”.

Dodatkowo możemy zainstalować program 
rodzicielski na komputerze, z którego korzysta 
dziecko. Program ten bada wszelkie dane płynące 
z sieciowych aplikacji oraz otwieranych stron inter-
netowych. Umożliwia również zablokowanie poten-
cjalnie niebezpiecznych bądź niepożądanych ser-
wisów. Większość takich programów jest dostępna 
za darmo.

Warto jednak pamiętać, że nawet najlepsze opro-
gramowanie nie zastąpi szczerych rozmów rodzica  
z dzieckiem. Powinno ono zdawać sobie sprawę, 
że w internecie czyha dużo niebezpieczeństw i wie-
dzieć jak ich uniknąć. Rodzice czy opiekunowie, któ-
rzy napotkali w sieci niewłaściwe treści lub dowie-
dzieli się o nich od dzieci mogą zgłosić je poprzez 
stronę www.dyzurnet.pl.

RODZINA – WSPÓŁCZESNE ZAGROŻENIA W SIECI

/ KINGA TOKARZ
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Podsumowanie  
uroczystości 
Wszystkich Świętych

Wspomnienie zmarłych przypadło w tym roku w czwartek. To właśnie podczas tego świę-
ta tradycyjnie były odwiedzane groby zmarłych. Rodziny wspominały swoich bliskich, któ-
rzy odeszli z tego świata.

Dzień Wszystkich Świętych obchodzony jest 
w Kościele Katolickim poprzez odprawienie mszy 
świętej, podczas której księża mają założone białe 
szaty liturgiczne symbolizujące radość i świąteczny 
nastrój. 

Ponadto, na cmentarzach w wielu miejscach 
odbyła się uroczysta procesja i wspólna modlitwa 
nad grobami. Z okazji 1 listopada setki osób od-
wiedziły groby zmarłych m.in. na cmentarzu komu-
nalnym w Ozimku. Tysiące ludzi złożyły wizytę swo-
im krewnym i przyjaciołom również na cmentarzu  
w Opolu-Półwsi czy w Dobrzeniu Wielkim.

Gdziekolwiek jesteśmy, pamiętajmy o naszych 
bliskich i nieznajomych zmarłych.

RE
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/ KINGA TOKARZ
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Złombol. 
Wakacje na kółkach

Troje młodych ludzi z Dobrzenia Wielkiego wyruszyło w prawie pięciotysięczną trasę sta-
rą Skodą Favorit. Wszystko po to, by wesprzeć Domy Dziecka znajdujące się na Śląsku  
i Opolszczyźnie.

11 dni, 13 państw, niespełna 5 tysięcy kilome-
trów, 450 litrów spalonego gazu i ponad 2 tysiące 
zł zebrane dla dzieci ze śląskich i opolskich Do-
mów Dziecka – tak przedstawia się bilans ekipy  
z Dobrzenia, która wzięła udział w tegorocznym 
rajdzie charytatywnym „Złombol”. Paulina Na-
walska, Jakub Kaczmarek i Maciej Kolbusz opo-
wiedzieli o swojej podróży na Półwysep Sithonia  
w północnej Grecji.

- To była przygoda życia. Rajd jest z pewością 

inną formą spędzania wakacji niż wyjazd all inclusive 

i leżenie na plaży z drinkiem w ręku. Ale dzięki temu 

mogliśmy naprawdę poznać klimat i kulturę miejsc, 

które odwiedziliśmy. Dużo więcej się zauważa, będąc 

wśród tamtejszych ludzi – mówią członkowie do-
brzeńskiego teamu.
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Jak opowiadają, dla części uczestników „Złom-
bol” jest jedną z wielu wakacyjnych podróży, ale 
nie brakuje też osób, które traktują go jako głów-
ny, letni wyjazd.

- Każdy organizuje sobie ten rajd po swojemu – 
podsumowują.

„Złombol” to charytatywny rajd, którego 
uczestnicy muszą pokonać około 5. tysięcy kilo-
metrów pojazdami o produkcji lub konstrukcji 
komunistycznej. Dzięki temu, że w tegorocznej, 
dwunastej edycji rajdu wzięło udział prawie 800 
załóg, czyli w sumie ponad 2 tysiące osób, udało 
się zebrać dla dzieci ze śląskich i opolskich Do-
mów Dziecka 1 861 369,72 zł.

PODRÓŻE – WAKACJE NA KÓŁKACH. ZŁOMBOL

/ NATALIA KRAWCZYK
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Archiwum Państwowe 
uczy o lokalnej historii 

Na lekcje archiwalne w ramach projektu „Polska - tak blisko, tak daleko”, zaprasza Ar-
chiwum Państwowe w Opolu. Zainteresowanie jest tak duże, że organizatorzy utworzyli 
dodatkowe terminy. W lekcjach weźmie udział 600 dzieci. Kolejna edycja już w styczniu.

- Na podstawie naszych materiałów pokazujemy, 

jak wyglądało odzyskanie niepodległości z perspekty-

wy Polaków na Śląsku Opolskim. Prezentujemy dzie-

ciom m.in. historię Związku Polaków w Niemczech 

- mówi Aleksandra Starczewska-Wojnar, koordy-
natorka projektu „Polska – tak blisko, tak daleko”  
z Archiwum Państwowego w Opolu.

Najmłodsi uczą się o barwach narodowych, 
starsze dzieci m.in. o znaku rodła i identyfikują mia-
sta na mapie.

- Prezentujemy ludzi i miejsca związane z ruchem 

w polskim, międzywojennym Opolu, a także lokalny 

charakter procesu odzyskania niepodległości przez 

Polskę - podkreśla.
Gośćmi jednej z lekcji byli uczniowie z podsta-

wówki z Ozimka.
- Usłyszałam wiele ciekawostek, m.in. o Józefie Pił-

sudskim. Wykład i zajęcia praktyczne to fajne urozma-

icenie lekcji historii - ocenia Zuzanna Dołęgowska  
z PSP nr 1 w Ozimku.

Projekt przewidziano dla 600 dzieci, dofinanso-
wał go urząd miasta w Opolu.

- Wciąż zgłaszają się do nas kolejne szkoły. Ze 

względu na duże zainteresowanie przedłużyliśmy lek-

cje aż do świąt - cieszy się Aleksandra Starczewska-
-Wojnar. 
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Jak się okazuje, siłą zajęć są ciekawe materiały 
graficzne i edukacyjne oraz wciągające wykłady dr 
Małgorzaty Iżykowskiej. Ostatnio uczniowie ogląda-
li m.in. plakaty z okresu plebiscytu na Śląsku. 

- Były lata, kiedy Ślązacy sami mieli określić czy 

chcą należeć do Polski, czy do Niemiec. Musieli za-

głosować za jedną z opcji. Każdy z krajów poświęcał 

jakieś środki na to by reklamować swoje racje. W tym 

przypadku mamy do czynienia z polskim plakatem 

propagandowym – tłumaczy dr Małgorzata Iżykow-
ska.

Na listopadowych i grudniowych lekcjach pro-
jekt się nie kończy.  

- Od stycznia zapraszamy na kolejną edycję lekcji 

archiwalnych o rzece Odrze - zapowiada Aleksandra 
Starczewska-Wojnar. 
Zapisy od stycznia pod nr. tel. 77  454 40 75 (nr 
wew. 23).

/ ANNA KONOPKA
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Każdy może pomóc. 
Opolskie Hospicjum 
„Betania”
Form wsparcia jest wiele, wystarczy chcieć. O potrzebach i możliwościach pomocy hospi-
cjum rozmawialiśmy z Izabelą Zeman z Opolskiego Hospicjum „Betania”.

Stowarzyszenie Hospicjum Opolskie działa od 
lipca 2001 roku, świadcząc nieodpłatną pomoc 
medyczną, psychologiczną i rehabilitacyjną oso-
bom chorym nowotworowo. Od 2006 roku pro-
wadzi Poradnię Medycyny Paliatywnej i Hospicjum 
Domowe. W poradni pacjenci mogą zasięgnąć po-
rady specjalisty bądź przyjść na bezpłatną wizytę  
w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem 
Zdrowia.

W 2012 roku Stowarzyszenie otworzyło hospi-
cjum stacjonarne – Centrum Opieki Paliatywnej 
„Betania”. Mieści się ono na dawnym terenie szko-
ły, na Placu Kościelnym 2 w Opolu. Sama inicjatywa 
założenia Stowarzyszenia powstała dzięki grupie 
osób, m.in. obecnego ks. bpa  diecezji katowickiej 
Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce, Ma-
riana Niemca.

Obecnie w hospicjum stacjonarnym znajduje 
się 17 łóżek. Pacjenci przebywają w nim w różnym 
okresie – czasami kilka tygodni, miesięcy, a nawet 
ponad rok. Warunkiem przyjęcia do hospicjum jest 
choroba nowotworowa i zakończenie procesu le-
czenia, czyli przejście przez chemioterapię, radio-
terapię i operacje, który nie przyniosły rozwiązania.

– W hospicjum uśmierzamy ból, zapewniamy naj-

lepszą opiekę, dbamy o dobre samopoczucie fizyczne 

i psychiczne pacjenta na końcowym etapie choroby. 

Troszczymy się o zwalczanie bólu fizycznego, łago-

dzenie cierpień psychicznych, duchowych i socjalnych 

oraz wspomagamy bliskich w czasie trwania choro-

by, w okresie osamotnienia. Zapewniamy pełną opie-

kę nad osobami przewlekle chorymi i umierającymi. 

Swoją opieką obejmujemy nie tylko pacjentów, ale 

także ich bliskich – mówi Izabela Zeman z Opolskie-
go Hospicjum „Betania”.

W hospicjum zapewniona jest opieka pielę-
gniarska, medyczna, rehabilitacyjna oraz psycho-
logiczna. Opiekę nad chorymi przejmują również 
wolontariusze. Mogą oni pełnić dwie funkcje: jed-
ni są towarzyszami, przychodzą aby porozmawiać  
z chorymi, poczytać im, pograć w gry planszowe czy 
pooglądać telewizor, drudzy zaś to wolontariusze 
akcyjni, którzy włączają się w różne akcje organizo-
wane przez hospicjum.

– Organizujemy różne wydarzenia w ramach 

dwóch dużych kampanii społecznych. Pierwsza z nich 

to ogólnopolska akcja pomocy hospicjum pod ha-

słem „Pola nadziei”, która organizowana jest między 

marcem a majem. Druga akcja trwa od początku paź-

dziernika do końca roku. W ramach tych kampanii 

organizowanych jest około 40 wydarzeń. Są to m.in.: 

koncerty charytatywne, bezpłatne szkolenia, konferen-

cje czy warsztaty – informuje Izabela Zeman.
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CHARYTATYWNIE - KAŻDY MOŻE POMÓC. OPOLSKIE HOSPICJUM „BETANIA”

/ KINGA TOKARZ
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Jak zostać wolontariuszem?
Wolontariusz musi mieć ukończone 16 lat.  

W przypadku gdy osoba jest niepełnoletnia wyma-
gana jest zgoda rodzica lub opiekuna. Chętni mogą 
się zgłaszać do hospicjum tj. bezpośrednio do ko-
ordynatora wolontariuszy, między innymi pod nu-
merem telefonu: 728 949 636.

– To musi być osoba otwarta, pełna empatii i prze-

konana do tego, że chce pomóc – mówi Izabela Ze-
man.

Aktualnie aktywnych wolontariuszy jest około 
30, ale warto tutaj podkreślić, że hospicjum nie-
ustannie potrzebuje nowych rąk do pomocy.

Szkolenie dla nowych wolontariuszy odbywa 
się trzy razy w roku. Wtedy omawiane są wszystkie 
ważne informacje, w tym zakres wolontariatu. Ko-
lejne spotkanie ma się odbyć w okolicach wczesnej 
wiosny. W hospicjum nie funkcjonuje wolontariat 

domowy, pacjentami w domach opiekują się rodzi-
ny. Opieka pielęgniarska przyjeżdża do pacjenta 
dwa razy w tygodniu, a lekarz raz na dwa tygodnie.
Jak możemy wspierać hospicjum?

Jest kilka form wsparcia. Od przekazania 1% po-
datku po składanie darów, nieodpłatne wypożycze-
nie sprzętu na wydarzenia charytatywne, pomoc  
w ich organizacji czy wsparcie finansowe.

Warto zaznaczyć, że dla pacjentów pobyt w ho-
spicjum jest zupełnie bezpłatny (opłaca go NFZ). 
Hospicjum musi jednak samo opłacić koszty utrzy-
mania budynku, a także pieluch czy środków opa-
trunkowych. Dodatkowo pojawiają się różne uster-
ki, za których naprawę należy zapłacić. Z tego też 
względu wsparcie jednym procentem czy każdą 
inną formą ma ogromne znaczenie i jest niezwykle 
ważne.

Szczegółowe informacje możemy przeczytać na 
stronie hospicjumopolskie.pl



EKOLOGICZNIE – PODZIEMNE ŚMIETNIKI - BĘDZIE LEPIEJ?

Podziemne śmietniki – 
będzie lepiej?

Pierwsze takie urządzenia montowane są przy Placu św. Sebastiana. Czy sprawdzą się  
w Opolu? Ich istotną zaletą jest przewaga estetyczna nad dotychczasowymi pojemnikami.

Automatyczne, podziemne kontenery na odpa-
dy zrewolucjonizowały rynek gospodarki odpada-
mi Europy Zachodniej. Zastosowanie zasady „góry 
lodowej”, w której widoczny jest jedynie estetyczny 
„pilar”, pozwala zaoszczędzić przestrzeń oraz za-
pewnia estetyczny wizerunek otoczenia. System 
elektronicznej kontroli pozwala zredukować kosz-
ty utrzymania do niezbędnego minimum. Dzięki 
karcie chip każde gospodarstwo domowe płaci za 
wywóz śmieci, które rzeczywiście wytworzyło, a nie, 
jak do tej pory, ryczałtowo. Ponadto podziemne 
śmietniki same zasygnalizują w centrali zbliżającą 
się konieczność opróżnienia pojemnika, nie ma 
więc potrzeby cyklicznego sprawdzania poziomu 
zapełnienia.

EKO
LO

G
ICZN

IE

23

R E K L A M A

Śmietniki podziemne funkcjonują już w kilku 
polskich miastach. Są coraz popularniejsze w Euro-
pie. Czas pokaże, czy sprawdzą się także w Opolu.

/ ZASĘPA
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Spotkanie z Urszulą  
Dudziak w Opolu

Tłumy opolan przyszły na spotkanie z Urszulą Dudziak, określaną pierwszą damą pol-
skiego jazzu, wybitną kompozytorką i utalentowaną pisarką. Spotkanie promujące drugą 
część autobiografii artystki otworzyło 16. Opolską Jesień Literacką.

Urszula Dudziak promowała swoją najnowszą 
autobiografię „Wyśpiewam wam więcej”.

– Nie spodziewałam się nigdy, że napiszę książkę, 

choć pamiętniki, takie dla siebie, pisałam od zawsze. 

Podczas koncertów zaczęłam dużo mówić o sobie, 

opowiadać różne anegdoty. To moja publiczność za-

sugerowała, że powinnam zacząć spisywać te opowie-

ści – wspominała Urszula Dudziak.
– Byłam zdumiona, gdy po wydaniu pierwszej 

książki („Wyśpiewam wam wszystko”, red.), po jednym 

z koncertów sprzedałam 80 książek i… 4 płyty. Tego się 

absolutnie nie spodziewałam – śmiała się.
Urszula Dudziak podkreśla, że nie chce wybie-

rać pomiędzy śpiewaniem a pisaniem.
– To wszystko są moje dzieci. Jeśli ludzie chcą słu-

chać jak mówię, to będę mówić, jeśli wolą żebym śpie-

wała, to zaśpiewam. A tak w ogóle to kręci mnie jedno 

i drugie – mówiła.
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Artystka podczas spotkania zachęcała wszyst-
kich do realizowania marzeń, do pozbycia się ogra-
niczeń i nabrania wiary we własne siły. Odniosła się 
również do swojego wieku.

– Dziś jestem genialnym przykładem kobiety, któ-

ra 22 października skończyła 75 lat. Na scenie fikam  

i skaczę, jestem w rewelacyjnej formie – dodała.
– Większość kobiet może czuć się tak jak ja, może 

pozbyć się niekorzystnych uwarunkowań, zapomnieć, 

że czegoś nie wypada, że nie można się zakochać, że 

wiek nie ten… Spełniam swoje marzenia, mam otwarte 

serce, które nigdy nie siwieje!

Gwiazda przypomniała, że jej początki nie nale-
żały do łatwych.

– Jako wrażliwiec nasiąkałam kompleksami, mia-

łam zahamowania, bałam się i kryłam. Miałam ten 

syndrom „chciałabym, ale się boję”. Zmiana tego my-

ślenia zajęła mi jakiś czas, ale każdy może to osiągnąć 

– zapewniała.
– Teraz jestem zlepkiem słowiańskiej, romantycz-

nej góralki z takim cudownym optymizmem i wiarą w 

siebie przywiezioną z Nowego Jorku. Tego uczę innych: 

że każdy ma potencjał do tego, by być szczęśliwym, 

zadowolonym i dzielić się tym z innymi. W życiu o to 

chodzi – podsumowała.
Opolska Jesień Literacka potrwa w Miejskiej Bi-

bliotece Publicznej do 14 grudnia. 

/ ANNA KONOPKA
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W gminie Turawa 
seniorzy się nie nudzą
Seniorzy w gminie Turawa zdecydowanie odbiegają od stereotypu – są aktywni, pomysłowi  
i wszędzie ich pełno. Przekonaliśmy się o tym na spotkaniu z Klubem Seniora w Bierdza-
nach i ich animatorką, Marią Kulą.

Okazuje się, że seniorkom w gminie Turawa nie 
brakuje energii. Nie sposób zliczyć wszystkich miejsc, 
jakie na przestrzeni ostatnich lat zwiedziły.  Do tego 
dochodzą między innymi cotygodniowe spotkania 
w każdym z czterech klubów działających na tere-
nie gminy, integracyjne spotkania z innymi klubami 
seniorów, różnego rodzaju zabawy, wizyty w filhar-
monii, teatrze czy operze. W seniorkach nie brakuje 
też chęci do nauki. Obecnie kończą one roczne szko-
lenie florystyczne, a od lutego planują rozpoczęcie 
pierwszego semestru kosmetologii.

Zapytane, jakie zajęcia wspominają najmilej, chó-
rem odpowiadają, że wszystkie. Przede wszystkim 
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dlatego, że dają im one możliwość zdobywania no-
wych doświadczeń.

- Uczymy się rzeczy, których nigdy nie robiłyśmy  

i odwiedzamy miejsca, w których nie byłyśmy nigdy 

wcześniej – mówią zgodnie.

HOBBY – W GMINIE TURAWA SENIORZY SIĘ NIE NUDZĄ

R E K L A M A

/ NATALIA KRAWCZYK
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Agresywny pies. 
Jak się bronić?

Każdy z nas może się znaleźć w sytuacji, w której będzie musiał obronić się przed agre-
sywnym psem. Sprawdź, jak się wtedy zachować.

Pies z natury nie jest niebezpiecznym zwierzę-
ciem. Agresję psów najczęściej wywołuje strach, 
ból, poczucie zagrożenia, czyli takie sytuacje,  
w których zwierzęta chcą bronić swojego tery-
torium, jedzenia, domu, zabawki czy właściciela.  
W tych wypadkach agresja to dla nich naturalne, in-
stynktowne zachowanie.

Sygnałami ostrzegawczymi przed atakiem mogą 
być m.in.: uszy nastawione do tyłu, wzrok skupiony 
na ofierze, zmarszczony nos, podniesione wargi, 
widoczne zęby, kąciki warg wysunięte do przodu, 
sztywne łapy, tułów podniesiony lekko do przodu, 
uniesiony ogon czy zjeżony włos na grzbiecie i ogo-
nie. 

Niekiedy komenda taka jak: „leżeć!” czy „spokój!” 
może nie wystarczyć. Jeśli widzisz agresywne zwie-
rzę, nigdy przed nim nie uciekaj, gdyż sprowoku-
je to psa do ataku. Okaż spokój i opanowanie, tak 
aby zwierzę mogło dostrzec Twoją pewność siebie. 
Doprowadź do tego, aby pies, widząc Twoją obojęt-
ność i brak wrogości, stracił zainteresowanie ata-
kiem. 

W sytuacji, w której widzisz, że mimo uspoka-
jających gestów pies szykuje się do ataku, przyjmij 
pozycję obronną. Możesz stanąć do niego bokiem 
i odwrócić głowę, tak aby uniknąć kontaktu wzro-
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kowego z psem. Ręce ułóż luźno wzdłuż tułowia  
i zaciśnij pięści, chroniąc palce. Ta postawa, czyli 
tzw. „bądź jak drzewo”, oznacza, że nie masz ocho-
ty na konflikt.

Drugim wyjściem z sytuacji może być pozycja 
obronna zwana „naleśnikiem”. Chodzi w niej o to, 
aby położyć się płasko twarzą do ziemi i założyć 
ręce na szyję.

Pamiętaj, aby chronić wystające części ciała. 
Chroń twarz, krtań i palce rąk. Jeśli pies przewróci 
Cię na ziemię, spróbuj skulić się i przyjąć pozycję 
obronną, tzw. „żółwia”. Okażesz psu uległość, która 
może zmniejszyć jego zainteresowanie.

/ KINGA TOKARZ
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Powiat opolski kupił 
urządzenia ratujące 
życie
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Starostwo Powiatowe w Opolu w ramach programu „Pierwsza pomoc” zakupiło 4 defibry-
latory zewnętrzne. Zostaną one przekazane do publicznych szkół ponadgimnazjalnych  
z terenu powiatu opolskiego biorących udział w programie. 

Głównym celem projektu jest poszerzanie 
umiejętności udzielania pierwszej pomocy. 

- W tym roku nabyliśmy 4 urządzenia AED. Prze-

znaczymy je dla naszych szkół w Prószkowie, Tuło-

wicach, Niemodlinie i Ozimku. W programie bierze 

udział również ZS z Dobrzenia Wielkiego. Dla nich de-

fibrylator kupimy na początku 2019 roku. Do tej pory 

wydaliśmy 27 500 zł.  Łatwo policzyć, że koszt jednego 

urządzenia wraz z akcesoriami i szafką to 6875 zł.

Czym właściwie jest i jak działa AED?
Defibrylator AED to urządzenie, dzięki któremu 

niemal każdy może udzielić pomocy człowiekowi  
z nagłym zatrzymaniem krążenia. Jedyną szansą na 
przywrócenie prawidłowej pracy serca jest defibry-
lacja.

Jeżeli pacjent nie reaguje i nie oddycha znaczy 
to, że nastąpiło nagłe zatrzymanie krążenia. W takiej 
sytuacji należy działać szybko: rozpocząć resuscy-
tację krążeniowo-oddechową, poprosić świadków 
zdarzenia o kontakt z dyspozytorem pogotowia 
ratunkowego oraz przyniesienie najbliższego defi-
brylatora AED.

W momencie włączenia defibrylator zaczyna 
wydawać jednoznaczne komendy głosowe, do któ-
rych należy się zastosować. 

W ubiegłorocznej edycji zakupiono aptecz-
ki pierwszej pomocy oraz manekiny do ćwiczeń 

resuscytacyjnych. Wszystkie te działania mają na 
celu zwiększenie świadomości i wiedzy młodzieży. 
Udzielanie pierwszej pomocy powinno być umie-
jętnością każdego człowieka. 

Program realizowany będzie do 2019 r. i w ca-
łości finansowany z budżetu Powiatu Opolskiego. 

/ KINGA TOKARZ
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W tym roku został przeprowadzony cykl edukacji 
ekologicznej na temat segregacji odpadów w przed-
szkolach gminy Dobrzeń Wielki. Na terenie Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (da-
lej: PSZOK) i Składowiska Odpadów w Chróścicach 
zorganizowano również zajęcia dla uczniów klas VII  
i VIII PSP oraz III klasy gimnazjum Zespołu Szkół  
w Chróścicach w ramach inicjatywy pn. „Akcja – se-
gregacja” z okazji tegorocznego Dnia Sprzątania 
Świata. 

Dla uczniów klas I–II i IV–VI Publicznej Szkoły 
Podstawowej im. Marii Konopnickiej przygotowano 
konkurs plastyczny. Obejmował on prace w dwóch 
kategoriach: prace plastyczne pod hasłem „Przyro-
dę ratuję, gdy śmieci segreguję” oraz prace w for-
mie komiksu pod tytułem „Dlaczego należy segrego-
wać odpady”. Prowod Sp. z o.o. ufundował nagrody 
i został zaproszony do udziału w komisji oceniającej 
prace dzieci i młodzieży, które zostały wykonane  
z niezwykłą starannością i pomysłowością.

Pracownicy Prowodu odwiedzili również Zespół 
Szkół w Dobrzeniu Wielkim, by przedstawić naj-
młodszym uczniom zasady segregowania odpadów 
w ramach prowadzonego w szkole projektu „Zdro-

wa Planeta – Szczęśliwa Planeta”.
Zajęcia prowadzone są w urozmaicony sposób 

i dostosowane do wieku uczestników. Część teore-
tyczną w formie prezentacji uzupełniają konkursy 
oraz ćwiczenia praktyczne. Cieszy fakt, że przed-
szkolaki oraz starsi uczniowie bardzo chętnie biorą 
w nich udział i udzielają się podczas prezentowa-
nych zagadnień. Zapał uczniów i chęć dbania o śro-
dowisko zawsze zostaną nagrodzone ekologicznymi 
upominkami od Spółki Prowod.

Prowod Sp. z o.o. dziękuje w tym miejscu dyrek-
torom i nauczycielom za zainteresowanie i aktywny 
udział w kampanii edukacyjnej.

Edukacja Ekologiczna  
firmy Prowod
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Edukacja ekologiczna dzieci i młodzieży na terenie Gminy Dobrzeń Wielki jest kontynu-
owana przez Spółkę Prowod od 2015 roku i przyjmuje formę zajęć edukacyjnych i konkur-
sów. 
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Prowod Sp. z o.o. organizuje zajęcia w ramach 
edukacji ekologicznej wierząc, że rozpoczęcie na-
uki o prawidłowej segregacji odpadów od najmłod-
szych lat przyczynia się do poszerzenia wiedzy  
w tym zakresie w myśl przysłowia: „Czym skorupka 
za młodu nasiąknie, tym na starość trąci”.

Prowod bierze również udział w przedsięwzię-
ciach takich jak tegoroczny Piknik Ekologiczny nad 
Balatonem oraz angażuje się w akcje proekologicz-
ne organizowane przez szkoły i przedszkola.



- To gra, która relaksuje, bawi, ale też uczy pano-

wania nad emocjami i rozwija umiejętność koncentra-

cji - mówi właściciel.
Na dzieci (już od 6. roku życia) czeka mały stół 

do bilarda, a na dorosłych typowy stół 9 stóp i stół 
do snookera – (12 stóp). Szkółka jest czynna od 
poniedziałku do soboty. Mile widziani są gracze  
w każdym stopniu zaawansowania.

ARTYKUŁ SPONSOROWANY
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Gratka dla 
fanów  
bilarda
Trzy profesjonalne stoły do gry w bilard, bile i kije 
w różnych rozmiarach, maszyna do czyszczenia bil, 
a także duży ekran do wyświetlania filmów szkole-
niowych – to tylko niektóre elementy wyposażenia 
szkółki Snooker&Pool w Chróścicach. Jak podkreśla 
jej właściciel, Waldemar Fabisz, miejsce powstało  
z pasji i chęci zarażania bilardem. 

R E K L A M A
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Potrzeba poczucia bezpieczeństwa towarzyszy czło-
wiekowi od zawsze. Kiedyś mógł je utrzymać poprzez 
własne działania, a następnie za pomocą technologii. 
Teraz ma nieograniczone możliwości oraz dostęp do 
wielu rozwiązań bezpieczeństwa.

Beta Security System z powodzeniem zaspokaja tę 
potrzebę od ponad 20 lat na polskim i europejskim 
rynku. Jesteśmy firmą, która od samego początku 
działalności dąży do zrewolucjonizowania branży 
ochrony w Polsce. Aby to osiągnąć pracujemy z naj-
lepszymi specjalistami w branży, opierając się na ich 
wiedzy i doświadczeniu. Swoje usługi świadczymy  
z wykorzystaniem najnowszej technologii i używając 
sprzętów najwyższej klasy. Według naszych stan-
dardów jakość i bezpieczeństwo idą w parze, dzięki 
czemu zdobyliśmy zaufanie czołowych polskich oraz 
zagranicznych marek. Kierując się takimi wartościami, 
zostaliśmy uhonorowani tytułem Symbol Partnera  
w Biznesie 2017 roku. 

Nasz kapitał to wiedza gromadzona przez lata pra-
cy, nauka o technologii, którą tworzymy i znajomość 
branży, którą kreujemy. To również kadra świetnie 
wyszkolonych pracowników ochrony, którzy od lat 
rozwijają swoje umiejętności i kwalifikacje. Niezmien-
nie od 20 lat realizujemy swoje działania chcąc wyjść 
naprzeciw oczekiwaniom klientów i sprostać ich naj-
większym wymaganiom. Jako firma działająca w bran-
ży security najważniejsze jest dla nas bezpieczeństwo 
tych, którzy oddali je w nasze ręce. Dzięki wprowadze-
niu szeregu zmian i innowacji do systemów zabezpie-
czeń staliśmy się liderem w branży security. Nowocze-
sna technologia i w pełni zautomatyzowane systemy 
bezpieczeństwa to podstawa naszej działalności.

Co nas wyróżnia? Nowatorskie spojrzenie na rynek 
ochrony i autorskie projekty. Szukając najbardziej 
efektywnych rozwiązań skupiamy się nie tylko na rze-
telnym wykonaniu usługi, lecz także na optymalizacji 
kosztów oraz na możliwościach, jakie daje infrastruk-
tura obiektu. Oferujemy m.in. własne projekty takie 
jak System Ochrony Mobilnej® czy Całodobowe Cen-

trum Operacyjne, które jest naszymi oczami i usza-
mi. Współpracujemy z potentatami dostarczającymi 
produkty bezpieczeństwa oparte na zaawansowanej 
technologii, instalując produkty takich firm jak HO-
NEYWELL - Videofied® — oparty na kolorowej wideo 
weryfikacji, PROTECT - generatory mgły, DSC, SATEL, 
VDG, GANZ, BOSCH, SAMSUNG,  GATEKEEPER SYS-
TEMS®, ASONI, AVIGILON, HIKVISION i wielu innych. 
Dbając o potrzeby i wymagania każdego klienta, za-
pewniamy także ochronę fizyczną, telewizję dozoro-
wą, systemy kontroli dostępu, transport gotówki lub 
innych przedmiotów wartościowych, grupy interwen-
cyjne wspierające systemy alarmowe, a także systemy 
telematyczne nadzorujące pojazdy naszych zlecenio-
dawców.

Jednak systemy bezpieczeństwa to nie jedyny obszar 
działalności Beta Security System. Realizujemy także 
projekty z zakresu systemu inteligentnego budynku. 
Za pomocą techniki sterowania obiektem i bezprzewo-
dowym urządzeniom, możemy zamienić każdy dom  
w nowoczesny budynek. Korzystając z technologii LCN 
(KNX/EIB) lub polskiej marki Fibaro dajemy klientom 
szansę na poznanie swojego obiektu na nowo, zwięk-
szając jego komfort, bezpieczeństwo i wydajność, jed-
nocześnie zmniejszając koszty utrzymania. Ponadto 
jesteśmy obecni także na rynku niemieckim, gdzie 
realizujemy instalacje światłowodowe dla niemieckich 
gmin oraz przyłącza domowe dla klientów indywidu-
alnych. 

Beta Security System to firma, która działa dla lu-
dzi i dzięki ludziom. Swoją skuteczność potwierdza-
my pozycją lidera, stale rosnącą liczbą klientów i ich 
zaufaniem. Nasze możliwości mierzymy poziomem 
zadowolenia kontrahentów, jakością naszych usług, 
a także pozytywnym efektem prowadzonych działań.



Opole
Prezydent: Arkadiusz Wiśniewski (KWW Arka-
diusza Wiśniewskiego)

Rada Miasta:

KKW Koalicja Obywatelska
Elżbieta Bień
Tomasz Kaliszan
Elżbieta Kurek
Jolanta Kawecka
Barbara Kamińska
Przemysław Pospieszyński
Przemysław Pytlik
Anna Łęgowik

KW Prawo i Sprawiedliwość
Marek Kawa
Michał Nowak 
Arkadiusz Szymański
Sławomir Batko
Arkadiusz Szymański

KWW Arkadiusza Wiśniewskiego
Piotr Mielec 
Dariusz Chwist 
Alicja Wiśniewska
Małgorzata Wilkos
Łukasz Sowada 
Dariusz Nawarecki
Arkadiusz Wiśniewski 
Marek Masnyk
Aleksander Iszczuk 
Bartłomiej Bonk
Tomasz Wróbel
Jacek Kasprzyk
Edward Odelga

Gmina Komprachcice
Wójt: Leonard Pietruszka (KWW Leonarda 
Pietruszki)
Rada Gminy:
KWW Leonarda Pietruszki
Anita Jesse
Krzysztof Szopa
Agnieszka Zyzik
Anna Bodzioch
Gerard Zając
Sławomir Augustyniak
Józef Kremer
Stanisław Korzekwa
KWW Mniejszość Niemiecka
Maria Neumann
Waldemar Wencel 
Angelika Giza
Damian Piechaczek
Daniel Pawleta
Łukasz Piechaczek
Beata Smarzlik

Gmina Tułowice
Burmistrz: Andrzej Wesołowski (KWW Twój 
Głos Twoja Gmina)
Rada Gminy:
KWW Twój Głos Twoja Gmina
Krzysztof Mróz
Agnieszka Zawadzka 
Krzysztof Chodorowski 
Frédéric Coppin 
Andrzej Reszka 
Krzysztof Ptak 
Roman Kopij 
Michał Luty
Przemysław Bielecki 
Arkadiusz Drążek 
Stanisław Momot
Jan Bojkowski 
Bernadeta Żytkiewicz 
Tomasz Gala 
Anna Sokulska
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Gmina Dąbrowa
Wójt: Katarzyna Gołębiowska-Jarek (KWW Ka-
tarzyna Gołębiowska-Jarek)

Rada Gminy:
KWW Mniejszość Niemiecka
Alfred Biskup
Maria Sikora
Waldemar Prudlik
KWW Marka Lei „Tu Jest Nasz Dom”
Anna Krzyżanowska 
Karol Gregulec
Maria Rynkowska
KWW Katarzyna Gołębiowska-Jarek
Kornelia Kansy 
Mariusz Konopa
Janusz Gruszka 
Elżbieta Golas 
Jolanta Jakubek
Andrzej Pochopień
Mariola Wieczorek 
Serafin Misiek 
Mateusz Ulańczyk

Gmina Dobrzeń Wielki
Wójt: Piotr Szlapa (KWW Przyszłość Gminy – 
Wspólna Sprawa)

Rada Gminy:
KWW Przyszłość Gminy – Wspólna Sprawa
Józef Gregulec 
Zbigniew Wajman 
Krzysztof Henek
Arkadiusz Kulas 
Rafał Kampa
Roman Kołbuc 
Piotr Libawski 
Antoni Piechota 
Monika Ledwolorz-Gierok
Łukasz Lazik
Jerzy Bednarz
KWWMniejszość Niemiecka
Krystyna Gierok 
Roman Marek
Janusz Piontkowski 
KWW Franciszka Sośnika)
Danuta Orzeszyna

Gmina Łubniany
Wójt: Paweł Wąsiak (KWW Łubniany Czas Na 
Zmiany)

Rada Gminy:
KWW Łubniany Czas Na Zmiany
Tomasz Żelasko 
Jarosław Krzyścin 
Jacek Roguła 
Piotr Blach
Anna Patelska
Zbigniew Romanowski
KWWMniejszość Niemiecka
Norbert Dreier 
Ewald Fila 
Bernadeta Drąg
Waldemar Kalina 
Waldemar Brisch
Maria Waleska
Tomasz Pyka
KWW Ochotnicza Straż Pożarna w Łubnianach
Ryszard Buchta
KWW OSP i Rady Sołeckiej Wsi Luboszyce
Krzysztof Deinert

Gmina Murów
Wójt: Michał Golenia (KWW Mniejszość Nie-
miecka)

Rada Gminy:
KWW Nasza Gmina Murów
Stanisław Onyszkiewicz 
Klaudia Gustaw 
Władysław Stankiewicz
Karol Pośpiech
Stanisław Stankiewicz 
Anna Kuczera
KWW Nasza Gmina – Nasz Dom
Wojciech Hasik 
Piotr Siekierka 
Maciej Wróbel 
Robert Wantuch
Przemysław Chrzanowski
KWW Mniejszość Niemiecka
Antonina Adamczyk 
Adrian Kliscz 
Klaudia Reinert
KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska
Sebastian Nowicki 
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Gmina Niemodlin
Burmistrz: Dorota Koncewicz (KW Polskie 
Stronnictwo Ludowe)

Rada Gminy:
KWW Bartosza Wajmana
Grzegorz Krzyśków
Mariusz Trzciński
Bartosz Wajman
Mirosław Dec
Jolanta Kardasz
KW Polskie Stronnictwo Ludowe
Ewa Skura-Prajel 
Czesława Lachowska 
Maria Krzemińska 
Krzysztof Trzmielewski 
Adam Jagieło 
Marzena Franczyk 
Zofia Walczuk
KW Prawo i Sprawiedliwość
Leszek Pejs
Paweł Kotwica
KWW Ponad Podziałami w Gminie Niemodlin
Stanisław Janiak

Gmina Popielów
Wójt: Sybilla Stelmach (Komitet Wyborczy Wy-
borców Sybilla Stelmach)

Rada Gminy:
KWW Sybilla Stelmach
Jolanta Stokłosa 
Kornelia Sluga 
Nina Szpajcher 
Andrzej Rambau 
Joanna Widacha–Cichoń 
Elwira Niedzwiedz 
Sandra Miś–Węgrzyn 
Halina Jagieła 
Paweł Walaszczyk 
Paweł Chamot
KWW Kontynuacja Rozwoju Gminy Popielów
Jerzy Thoma 
Jan Kubiak 
Marzena Semeniuk
KW Stronnictwa Ludowego Ojcowizna RP
Janina Piekarz 
KWW Wspólne Dobro
Małgorzata Szpajcher 

Gmina Turawa
Wójt: Dominik Pikos (KWW Wspólnie Możemy 
Więcej)

Rada Gminy:
KWW Wspólnie Możemy Więcej
Benedykt Śliwa 
Krystyna Wieczorek
Krzysztof Netter
Iwona Duda
Michał Bochański
Dominik Pikos 
Sebastian Moczko
KWW Mniejszość Niemiecka
Jerzy Farys 
Marek Golla
Róża Wieczorek 
Daniel Jonczyk
Barbara Czech 
Leonard Warzecha
KWW Nasz Samorząd
Robert Sobczyk

Gmina Chrząstowice
Wójt: Florian Ciecior (KWW Mniejszość Nie-
miecka)

Rada Gminy:
KWW Mniejszość Niemiecka
Mirosław Tomasiak 
Krzysztof Warzecha 
Justyna Wieszołek 
Tadeusz Dynowski 
Mirosław Grabowski 
Jacek Wieszołek
Piotr Zasuwa 
Małgorzata Graczyk
Mirosław Pasoń
Alicja Malińska
Horst Skowronek 
Andrzej Ledwig
Beata Weinert 
KW Polskie Stronnictwo Ludowe
Lech Kowalski
Łukasz Nowak 
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Gmina Prószków
Burmistrz: Krzysztof Cebula (KWW Krzysztof 
Cebula)

Rada Gminy:
KWW Krzysztof Cebula
Winicjusz Badura 
Bernard Mross
Andrzej Czerwiński
KWW Mniejszość Niemiecka
Arnold Kuc
Alfred Kiełbasa 
Teodor Klosa
Lidia Piechaczek 
Paweł Piechaczek 
Zygmunt Hergesell
Lucjan Dzumla
KWW Razem Dla Gminy Prószków
Klaudia Lakwa 
Marek Zgoda
Piotr Pach 
Dawid Kochanek 
Stanisław Lachnik 

Gmina Tarnów Opolski
Wójt: Krzysztof Mutz (KWW Krzysztofa Mutza)
Rada Gminy:
KWW Krzysztofa Mutza
Ewa Szymik
Krzysztof Halupczok
Szymon Dyga 
Andrzej Klama
Waldemar Wilk 
Joanna Woszek
Andrzej Mateja
KWW Mniejszość Niemiecka
Waldemar Schreiber 
Teodor Okos 
Alfred Kobienia
Rudolf Urban
KW Porozumienie Jarosława Gowina
Anna Gebauer 
KWW Straż Pożarna w Tarnowie Opolskim
Jan Czech 
Michał Wacławczyk
KWW Gabrieli Jośko
Rafał Zmuda

Rada Powiatu Opolskiego

KKW Koalicja Obywatelska
Kazimierz Górski
Leonarda Płoszaj 
Marek Korniak
Beata Wolny
Zofia Kotońska
Alicja Trychan
KW Polskie Stronnictwo Ludowe
Jan Krzesiński
KWW Nasz Samorząd
Helena Wojtasik
Konrad Dendera
KW Prawo i Sprawiedliwość
Mirosław Rynkiewicz 
Przemysław Kubów
KWW Mniejszość Niemiecka
Antoni Gryc 
Krzysztof Koźlik
Krzysztof Wysdak 
Irena Łysy-Cichon 
Krystian Cichos
Maria Koschny 
Stefan Warzecha
Henryk Lakwa 
Henryk Wodausz
Joachim Świerc 
Henryk Zapiór 
Rudolf Lawa

Gmina Ozimek
Burmistrz: Jan Labus (KWW Jan Labus)
Rada Gminy:
KWW Jan Labus
Paulina Musiał 
Aldona Koczur 
Urszula Musiał 
Leszek Jaremko
Tadeusz Markulak
Barbara Starzycka
KWW Mniejszość Niemiecka
Ryszard Koźlik 
Jan Polaczek
Bernard Sklorz 
Marek Elis
KWW Józefa Tomasza Jurosa
Zygmunt Olbryt 
Mirosław Wieszołek 
Marcin Kowalewski 
KWW Krzysztofa Kleszcza
Marceli Biskup
Krzysztof Kleszcz 
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